
Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 52 - Lunedì 23 dicembre 2013

– 7 –

D.d.s. 18 dicembre 2013 - n. 12414
Approvazione dei progetti presentati a valere sull’”Avviso a 
presentare programmi di valorizzazione del capitale umano 
nell’ambito della ricerca e di sostegno alla mobilità dei 
ricercatori attraverso progetti ad alto valore innovativo anche 
internazionali” – Fase 2 – Azione 2: individuazione di progetti 
esecutivi relativi alle proposte selezionate nella prima fase 
“Manifestazioni di interesse “, approvato con decreto 7959 del 
3 settembre 2013

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA ISTRUZIONE E FORMAZIONE 
PROFESSIONALE, TECNICA SUPERIORE E DIRITTO ALLO STUDIO

Visti:

il regolamento (CE) n. 1081/2006 del Parlamento europeo 
e del Consiglio, del 5 luglio 2006, relativo al Fondo Socia-
le europeo e recante abrogazione del regolamento (CE) 
n. 1784/1999;

il regolamento  (CE) n.  1083/2006 del Consiglio, dell’11 
luglio 2006, recante disposizioni generali sul Fondo euro-
peo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo e 
sul Fondo di coesione e che abroga il regolamento (CE) 
n. 1260/1999;

il regolamento  (CE) n.  1828/2006 della Commissione, 
dell’8 dicembre 2006, che stabilisce modalità di applica-
zione del regolamento  (CE) n.  1083/2006 e del regola-
mento n. 1080/2006;

il programma operativo regionale Ob. 2 – FSE 2007 – 2013, 
Regione Lombardia, approvato con Decisione della Com-
missione C(2007) 5465, del 6 novembre 2007 e successive 
modifiche;

Richiamata la d.g.r. n.  3492 del 23  maggio  2012 con cui è 
stato approvato lo schema dell’«Accordo di collaborazione tra 
la Regione Lombardia e la Fondazione Cariplo per la sperimen-
tazione di iniziative di promozione, sviluppo, valorizzazione del 
capitale umano della ricerca con ricaduta diretta sul territorio 
lombardo » che è stato successivamente sottoscritto in data 
29 giugno 2012;

Richiamata la d.g.r. n. 4775 del 30 gennaio 2013 con cui Re-
gione Lombardia ha aderito all’Avviso congiunto per la presen-
tazione di progetti integrati per la sperimentazione di iniziative di 
promozione, sviluppo, valorizzazione del capitale umano della 
ricerca con ricaduta diretta sul territorio lombardo – Fase 1 «Ma-
nifestazione di interesse», ed in cui è stato stabilito che la fase at-
tuativa dell’Accordo si articola in 2 fasi di cui la prima finalizzata 
a raccogliere e selezionare le migliori idee progettuali attraverso 
la pubblicazione delle Manifestazioni di interesse e la seconda 
finalizzata ad individuare – a seguito di specifici bandi - i progetti 
esecutivi delle proposte selezionate con la prima fase, che sa-
ranno finanziati nella seconda fase;

Richiamato il decreto della Direzione Centrale Programmazio-
ne Integrata n. 734 del 4 febbraio 2013 con cui è stato approva-
to l’Avviso congiunto per la presentazione di progetti integrati 
per la sperimentazione di iniziative di promozione, sviluppo, valo-
rizzazione del capitale umano della ricerca con ricaduta diretta 
sul territorio lombardo – Fase 1 «Manifestazione di interesse»;

Atteso che, ai sensi del decreto n. 734/2013, i progetti integrati 
prevedono necessariamente la presenza contestuale delle se-
guenti tre Azioni:

realizzazione di progetti di ricerca industriale e sviluppo 
sperimentale, in collaborazione tra Imprese, Organismi di 
ricerca (pubblici e privati) e Università, che prevedano in 
particolare il potenziamento dei laboratori (Azione 1);

valorizzazione nel campo della ricerca dei giovani talenti 
residenti in Lombardia che vogliono sviluppare la loro car-
riera nel sistema della ricerca, attraverso azioni di forma-
zione e ricerca, da realizzare in un contesto internazionale, 
presso Università o Organismi di ricerca all’estero e/o che 
prevedano la condivisione del know-how tra personale 
tecnico delle Imprese e i ricercatori operanti nelle Universi-
tà e negli Organismi di ricerca (Azione 2);

Incremento dell’attrattività del sistema ricerca regionale 
con attivazione di collaborazioni con qualificati ricercatori 
impegnati presso Università o Organismi di ricerca stranie-
ri per la realizzazione del progetto integrato in Lombardia 
(Azione 3).

Visto il decreto n. 6855 del 19 luglio 2013, con cui, a conclu-
sione delle attività di valutazione, è stato approvato l’elenco dei 
partenariati e delle idee progettuali ammesse alla seconda 
fase;

Atteso che con decreto n. 7959 del 3 settembre 2013, è sta-
to approvato l’”Avviso a presentare programmi di valorizzazione 
del capitale umano nell’ambito della ricerca e di sostegno alla 
mobilità dei ricercatori attraverso progetti ad alto valore innova-
tivo anche internazionali” rivolto alle Università lombarde e agli 
Organismi di ricerca pubblici di cui all’art. 51, comma 6, legge 
449/97, con sede in Lombardia, i cui progetti siano stati dichia-
rati ammessi alla seconda fase ai sensi del decreto n. 6855 del 
19 luglio 2013;

Atteso che entro il termine del 30 settembre 2013 – ore 12,00 
fissato dall’Avviso sopra richiamato sono pervenute 28 proposte 
progettuali;

Preso atto della valutazione effettuata dal Comitato Tecni-
co dell’Accordo (CTA) previsto dall’art. 3 dell’Accordo di col-
laborazione tra Regione Lombardia e Cariplo di cui alla d.g.r. 
n. 4775/2013, composta da un panel di esperti indipendenti già 
utilizzati per le attività di valutazione relative alla Fase 1 - Manife-
stazione di interesse.

Visto che i punteggi assegnati alle proposte progettuali sono 
stati attribuiti dal CTA e concorrono a definire - unitamente ai 
punteggi relativi ai progetti presentati a valere sugli altri bandi 
attuativi della d.g.r. n. 4775/2013 – la graduatoria dei progetti 
integrati. 

Atteso che, secondo quanto previsto dall’art. 10 dell’Avviso 
approvato con decreto 7959/2013 la graduatoria è formulata 
sulla base della sommatoria dei punteggi ottenuti dai progetti 
presentati a valere sui tre bandi attuativi della d.g.r. 4775/2013 
attivati con la Fase 2 dell’Accordo tra Regione Lombardia e Fon-
dazione Cariplo.

Ritenuto, pertanto, necessario procedere all’approvazione 
delle risultanze dell’attività di valutazione che comprende i pun-
teggi assegnati anche ai progetti presentati a valere sull’Azione 
1 – «Realizzazione di progetti di ricerca industriale e sviluppo spe-
rimentale finanziato dalla DG Industria e i progetti presentati a 
valere sull’Azione 3 «Incremento dell’attrattività del sistema ricer-
ca regionale» finanziata dalla Fondazione Cariplo;

Considerato, pertanto, necessario procedere all’approvazio-
ne delle risultanze dell’attività del Comitato Tecnico dell’Accor-
do (CTA) e, conseguentemente, all’approvazione dell’elenco 
dei progetti ammessi e finanziati (Allegato A), dei progetti am-
messi e non finanziati (Allegato B) e dei progetti non ammessi 
(Allegato C), che costituiscono parte integrante e sostanziale 
del presente atto;

Atteso che la somma dei progetti dichiarati ammessi e finan-
ziati risulta essere pari a € 2.039.524,00 e pertanto superiore a 
quanto stanziato dall’Avviso approvato con decreto 7979/2013;

Valutato opportuno, in ragione della natura scientifica e pro-
gettuale dei singoli progetti ammessi al finanziamento di au-
mentare la quota di stanziamento con ulteriori €  39.524,00 al 
fine di coprire totalmente anche la spesa dell’ultimo progetto 
inserito nell’allegato A; 

Ritenuto, pertanto, in ragione della natura di progetto integra-
to e strettamente legato alla fattibilità dei progetti presentati a 
valere sull’Azione 1 – finanziata con risorse del Programma FESR 
2007-2013 e dell’Azione 3 – «Incremento dell’attrattività del si-
stema ricerca regionale» finanziata dalla Fondazione Cariplo, 
di ammettere al finanziamento i progetti indicati nell’Allegato 
A «Progetti ammessi e finanziati » per la somma complessiva di 
€ 2.039.524,00;

Preso atto del parere favorevole dell’Autorità di Gestione del 
POR FSE 2007/2013 in merito all’aumento dello stanziamento 
previsto per il finanziamento dei progetti di ricerca ammessi e 
finanziati;

Atteso che le risorse complessivamente da assegnare, am-
montano a complessivi € 2.039.524,00 e sono imputate sulle ri-
sorse del P.O.R. FSE Ob. 2 2007-2013 –sull’Asse V – Interregionalità 
e transnazionalità con riferimento al cap. 7286 Missione 15, Pro-
gramma 4, Titolo 1 del Bilancio Pluriennale 2013/2015;

Viste:

la d.c.r. n. X/78. del 9 luglio 2013, con cui è stato approvato 
il PRS della X legislatura;

la legge regionale n. 19 del 19 dicembre 2012 «Bilancio 
di previsione per l’esercizio finanziario 2013 e bilancio plu-
riennale 2013/2015 a legislazione vigente e programma-
tico;

la d.g.r. 4518 del 19 dicembre 2012 «Documento tecnico 
di accompagnamento al «Bilancio di previsione per l’e-
sercizio finanziario 2013 e bilancio pluriennale 2013/2015 
a legislazione vigente»- Riclassificazione in parallelo per 



Serie Ordinaria n. 52 - Lunedì 23 dicembre 2013

– 8 – Bollettino Ufficiale

U.P.B - Piano di alienazione e valorizzazione degli immobili 
– Programma triennale delle opere pubbliche 2013 - Pro-
grammi annuali di attività degli enti, aziende dipendenti e 
società in house»;

la l.r. 5 del 31 luglio 2013 avente ad oggetto «Assestamen-
to al Bilancio per l'esercizio finanziario 2013 ed al Bilancio 
pluriennale 2013/2015 a legislazione vigente e program-
matico – 1° provvedimento di variazione con modifiche di 
leggi regionali»;

Richiamate:

la l.r. 7 luglio 2008, n. 20 «Testo unico delle leggi regionali in 
materia di organizzazione e personale»;

la d.g.r. del 20 marzo 2013, n. 3, «Costituzione delle Direzio-
ni generali, incarichi e altre disposizioni organizzative – I 
Provvedimento organizzativo – X Legislatura»; 

la d.g.r. del 29 aprile 2013, n. 87 « II Provvedimento orga-
nizzativo 2013», con cui sono stati definiti gli assetti orga-
nizzativi della Giunta regionale con i relativi incarichi diri-
genziali;

il decreto del Segretario generale del 25 luglio 2013, 
n. 7110 «Individuazione delle Strutture Organizzative e del-
le relative competenze ed aree delle attività delle Direzioni 
della Giunta Regionale – X Legislatura»;

la l.r. 34/78 e successive modifiche e integrazioni, nonché 
il regolamento di contabilità e la legge regionale di ap-
provazione del bilancio di previsione dell’anno in corso;

DECRETA

1. di approvare le risultanze dell’attività di valutazione svolta 
dal Comitato Tecnico dell’Accordo (CTA) che comprende i pun-
teggi complessivamente assegnati ai progetti presentati a vale-
re sull’Azione 2 «Valorizzazione nel campo della ricerca dei gio-
vani talenti residenti in Lombardia» finanziato dalla DG Istruzione 
Formazione e Lavoro, ai progetti presentati a valere sull’Azione 
1 – «Realizzazione di progetti di ricerca industriale e sviluppo spe-
rimentale finanziato dalla DG Industria e ai progetti presentati 
a valere sull’Azione 3 «Incremento dell’attrattività del sistema ri-
cerca regionale» finanziata dalla Fondazione Cariplo, come ri-
sultanti dalle schede di valutazione depositate agli atti d’ufficio;

2. di approvare l’elenco dei progetti ammessi e finanziati (Al-
legato A), dei progetti ammessi e non finanziati (Allegato B) e 
dei progetti non ammessi (Allegato C), che costituiscono parte 
integrante e sostanziale del presente atto;

3. di stabilire che le risorse complessivamente assegnate, am-
montano a complessivi € 2.039.524,00 e sono imputate sulle ri-
sorse del P.O.R. FSE Ob. 2 2007-2013 –sull’Asse V – Interregionalità 
e transnazionalità con riferimento al cap. 7286 Missione 15, Pro-
gramma 4, Titolo 1 del Bilancio Pluriennale 2013/2015;

4. di demandare a successivi provvedimenti del competente 
Dirigente della DG Istruzione, Formazione e Lavoro, i conseguenti 
atti gestionali di impegno e liquidazione delle risorse finanziarie, 
nonché l’emanazione di eventuali ed ulteriori linee guida per la 
rendicontazione delle domande di accesso ai contributi;

5. di attestare che il presente atto non è soggetto agli obbli-
ghi di pubblicazione di cui agli artt. 26 e 27 del d.lgs. 33/2013

6. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento 
sul BURL e sul sito web della D.G. Istruzione, Formazione e Lavoro.

Il dirigente della struttura
Paolo Formigoni

———  ———



B
o

ll
e

tt
in

o
 U

ffi
c

ia
le

– 
9

 –

S
e

ri
e

 O
rd

in
a

ri
a

 n
. 5

2
 -
 L

u
n

e
d

ì 2
3
 d

ic
e

m
b

re
 2

0
1
3

A
LL

E
G

A
TO

 A
P

R
O

G
E
TT

I 
A

M
M

E
S
S
I 
E
 F

IN
A

N
Z
IA

TI
 

 

A
v
v
is

o
 a

 p
re

se
n

ta
re

 p
ro

g
ra

m
m

i 
d

i 
v
a

lo
ri

zz
a

zi
o

n
e

 d
e

l 
c

a
p

it
a

le
 u

m
a

n
o

 n
e

ll
’a

m
b

it
o

 d
e

ll
a

 r
ic

e
rc

a
 e

 d
i 
so

st
e

g
n

o
 a

ll
a

 m
o

b
il
it
à

 d
e

i 
ri

c
e

rc
a

to
ri

  

a
tt

ra
v
e

rs
o

 p
ro

g
e

tt
i 
a

d
 a

lt
o

 v
a

lo
re

 i
n

n
o

v
a

ti
v
o

 a
n

c
h

e
 i
n

te
rn

a
zi

o
n

a
li
 a

p
p

ro
v
a

to
 c

o
n

 D
e

c
re

to
 n

. 7
9
5

9
 d

e
l 
0
3
/
0
9
/
2

0
1
3

S
o

g
g

e
tt

o
 

c
a

p
o

fi
la

 
(F

A
S
E
 1

)

S
o

g
g

e
tt

o
 

c
a

p
o

fi
la

 
(F

A
S
E
 2

)
P
a

rt
n

e
rs

Ti
to

lo
 d

e
l 
P
ro

g
e

tt
o

A
m

b
it
o

 d
i 

in
te

rv
e

n
to

P
U

N
TE

G
G

IO
  

A
ZI

O
N

E
 1

P
U

N
TE

G
G

IO
  

A
ZI

O
N

E
 2

P
U

N
TE

G
G

IO
  

A
ZI

O
N

E
 3

P
U

N
TE

G
G

IO
 

FA
S
E
 2

 
(0

-3
0
0
)

P
R

E
M

IA
LI

TA
’ 

A
ZI

O
N

E
 1

P
R

E
M

IA
LI

TA
’ 

A
ZI

O
N

E
 3

P
U

N
TE

G
G

IO
 

FA
S
E
 2

 
(0

-3
2
0
)

C
O

S
TO

  
A

ZI
O

N
E
 2

C
O

N
TR

IB
U

TO
 

R
IC

H
IE

S
TO

 
A

ZI
O

N
E
 2

E
S
IT

O
 

V
A

LU
TA

ZI
O

N
E

C
O

N
TR

IB
U

TO
 

A
S
S
E
G

N
A

TO

C
o

n
si

g
lio

 N
a

-
zi

o
n

a
le

 d
e

lle
 R

i-
c

e
rc

h
e

 -
 Is

ti
tu

to
 

d
i C

h
im

ic
a

 d
e

l 
R

ic
o

n
o

sc
im

e
n

-
to

 M
o

le
c

o
la

re

C
o

n
si

g
lio

 
N

a
zi

o
n

a
le

 
d

e
lle

 R
ic

e
r-

c
h

e
 -
 Is

ti
tu

to
 

d
i C

h
im

ic
a

 
d

e
l R

ic
o

n
o

-
sc

im
e

n
to

 
M

o
le

c
o

la
re

D
IA

.P
R

O
 D

IA
G

N
O

-
S
TI

C
 B

IO
P
R

O
B
E
S
 

, U
n

iv
e

rs
ità

 d
e

g
li 

S
tu

d
i d

i M
ila

n
o

, 
IR

C
C

S
 C

e
n

tr
o

 S
a

n
 

G
io

va
n

n
i d

i D
io

 
Fa

te
b

e
n

e
fr
a

te
lli

 
d

i B
re

sc
ia

, U
n

iv
e

r-
si

tà
 d

e
g

li 
S
tu

d
i d

i 
M

ila
n

o
-B

ic
o

c
c

a

A
n

a
ly

si
s 

o
f 
b

io
flu

-
id

 M
ic

ro
ve

sc
ic

le
s 

b
y 

IN
tE

rf
e

ro
m

e
tr

ic
 

R
e

fle
c

ta
n

c
e

 
im

a
g

in
g

 s
e

n
so

r. 
(M

IN
E
R

)

S
c

ie
n

za
 d

e
lla

 
vi

ta
/
b

io
te

c
n

o
-

lo
g

ie
7
5
,5

0
9
5
,0

0
9
9
,0

0
2
6
9
,5

0
6
,0

0
1
0
,0

0
2
8
5
,5

0
 €

 7
8
.7

9
3
,0

0
 

 €
 6

3
.0

0
0
,0

0
 

 A
M

M
E
S
S
O

 E
 

FI
N

A
N

ZI
A

TO
 

 €
 6

3
.0

0
0
,0

0
 

C
o

n
si

g
lio

 N
a

-
zi

o
n

a
le

 d
e

lle
 R

i-
c

e
rc

h
e

 -
 Is

ti
tu

to
 

d
i C

h
im

ic
a

 d
e

l 
R

ic
o

n
o

sc
im

e
n

-
to

 M
o

le
c

o
la

re

C
o

n
si

g
lio

 
N

a
zi

o
n

a
le

 
d

e
lle

 R
ic

e
r-

c
h

e
 -
 Is

ti
tu

to
 

d
i C

h
im

ic
a

 
d

e
l R

ic
o

n
o

-
sc

im
e

n
to

 
M

o
le

c
o

la
re

U
n

iv
e

rs
ità

 d
e

g
li 

S
tu

d
i d

i M
ila

n
o

, 
P
R

IM
M

 s
rl

D
IS

C
O

V
E
R
Y

/
D

E
V

E
LO

P
M

E
N

T 
O

F 
D

IA
G

N
O

S
TI

C
 P

R
O

-
B
E
S
 A

N
D

 V
A

C
C

IN
E
 

C
A

N
D

ID
A

TE
S
 T

A
R

-
G

E
TI

N
G

 B
U

R
K

H
O

L-
D

E
R

IA
 IN

FE
C

TI
O

N
S
 

(P
R

O
V

A
)

S
c

ie
n

za
 d

e
lla

 
vi

ta
/
b

io
te

c
n

o
-

lo
g

ie
9
5
,0

0
8
7
,0

0
7
7
,0

0
2
5
9
,0

0
6
,0

0
5
,5

0
2
7
0
,5

0
 €

 9
6
.2

5
4
,0

0
 

 €
 7

7
.0

0
0
,0

0
 

 A
M

M
E
S
S
O

 E
 

FI
N

A
N

ZI
A

TO
 

 €
 7

7
.0

0
0
,0

0
 

U
n

iv
e

rs
ità

 d
e

g
li 

S
tu

d
i d

i M
ila

n
o

U
n

iv
e

rs
ità

 
d

e
g

li 
S
tu

d
i d

i 
M

ila
n

o

G
u

zz
e

tt
i M

a
st

e
r 

S.
r.
l.,

 G
o

g
lio

 
C

o
fib

o
x 

S.
p

.A
., 

C
o

n
so

rz
io

 IN
S
TM

 -
 

U
d

R
 P

O
LI

M
I

B
IO

P
LA

N
T

N
u

o
vi

 m
a

te
ri
a

li/
m

a
te

ri
a

li 
a

va
n

-
za

ti
/
fa

b
b

ri
c

a
 

in
te

lli
g

e
n

te

8
2
,5

0
8
8
,5

0
8
2
,5

0
2
5
3
,5

0
6
,0

0
8
,5

0
2
6
8
,0

0
 €

 7
5
.0

0
0
,0

0
 

 €
 5

8
.0

0
0
,0

0
 

 A
M

M
E
S
S
O

 E
 

FI
N

A
N

ZI
A

TO
 

 €
 5

8
.0

0
0
,0

0
 

U
n

iv
e

rs
ità

 d
e

g
li 

S
tu

d
i d

i P
a

vi
a

U
n

iv
e

rs
ità

 
d

e
g

li 
S
tu

d
i d

i 
P
a

vi
a

A
N

G
IO

LO
G

IC
A

 
B
.M

. S
.R

.L
., 

IR
C

C
S
 

Is
ti
tu

to
 O

rt
o

p
e

-
d

ic
o

 G
a

le
a

zz
i 

S
p

A
, F

o
n

d
a

zi
o

n
e

 
I.R

.C
.C

.S
 P

o
lic

lin
ic

o
 

S
a

n
 M

a
tt

e
o

, I
N

-
N

O
V

H
U

B
 S

TA
ZI

O
N

I 
S
P
E
R

IM
E
N

TA
LI

 P
E
R

 
L’

IN
D

U
S
TR

IA

S
TE

M
D

E
LI

V
E
R
Y

 
In

n
o

va
ti
ve

 
a

lg
in

a
te

/
fib

ro
in

 
e

n
g

in
e

e
re

d
 s

c
a

f-
fo

ld
s 

fo
r 

a
d

ip
o

se
 

m
e

se
n

c
h

ym
a

l 
st

e
m

 c
e

lls
 d

e
liv

e
ry

 
a

s 
a

 t
h

e
ra

p
e

u
ti
c

 
a

g
e

n
t 

in
 p

a
th

o
lo

-
g

ic
a

l s
ite

s

S
c

ie
n

za
 d

e
lla

 
vi

ta
/
b

io
te

c
n

o
-

lo
g

ie
1
0
0
,0

0
9
1
,0

0
6
8
,0

0
2
5
9
,0

0
6
,0

0
1
,5

0
2
6
6
,5

0
 €

 6
3
.7

3
3
,3

9
 

 €
 5

0
.0

0
0
,0

0
 

 A
M

M
E
S
S
O

 E
 

FI
N

A
N

ZI
A

TO
 

 €
 5

0
.0

0
0
,0

0
 

U
n

iv
e

rs
ità

 d
e

g
li 

S
tu

d
i d

i M
ila

n
o

U
n

iv
e

rs
ità

 
d

e
g

li 
S
tu

d
i d

i 
M

ila
n

o

In
d

u
st

ri
e

 D
e

 N
o

ra
 

S
p

A
, C

IS
I S

c
rl
, C

N
R

 
- 
IS

TM
, L

a
b

o
ra

to
ri
 

A
lc

h
e

m
ia

 S
rl
, P

e
tr

o
-

c
e

ra
m

ic
s 

S
p

A

La
b

o
ra

to
ri
o

 
m

u
lt
ifu

n
zi

o
n

a
le

 e
 

c
e

n
tr

o
 d

i f
o

rm
a

-
zi

o
n

e
 p

e
r 

la
 c

a
ra

t-
te

ri
zz

a
zi

o
n

e
 e

 la
 

sp
e

ri
m

e
n

ta
zi

o
n

e
 

p
re

-a
p

p
lic

a
ti
va

 d
i 

sm
a

rt
 m

a
te

ri
a

ls
 

- 
S
m

a
rt

M
a

tL
a

b
 

C
e

n
tr

e

N
u

o
vi

 m
a

te
ri
a

li/
m

a
te

ri
a

li 
a

va
n

-
za

ti
/
fa

b
b

ri
c

a
 

in
te

lli
g

e
n

te

6
7
,0

0
9
5
,0

0
9
1
,5

0
2
5
3
,5

0
6
,0

0
7
,0

0
2
6
6
,5

0
 €

 2
3
9
.0

0
0
,0

0
 

 €
 1

9
1
.2

0
0
,0

0
 

 A
M

M
E
S
S
O

 E
 

FI
N

A
N

ZI
A

TO
 

 €
 1

9
1
.2

0
0
,0

0
 



S
e

ri
e

 O
rd

in
a

ri
a

 n
. 5

2
 -
 L

u
n

e
d

ì 2
3

 d
ic

e
m

b
re

 2
0

1
3

– 
1

0
 –

B
o

ll
e

tt
in

o
 U

ffi
c

ia
le

S
o

g
g

e
tt

o
 

c
a

p
o

fi
la

 
(F

A
S
E
 1

)

S
o

g
g

e
tt

o
 

c
a

p
o

fi
la

 
(F

A
S
E
 2

)
P
a

rt
n

e
rs

Ti
to

lo
 d

e
l 
P
ro

g
e

tt
o

A
m

b
it
o

 d
i 

in
te

rv
e

n
to

P
U

N
TE

G
G

IO
  

A
ZI

O
N

E
 1

P
U

N
TE

G
G

IO
  

A
ZI

O
N

E
 2

P
U

N
TE

G
G

IO
  

A
ZI

O
N

E
 3

P
U

N
TE

G
G

IO
 

FA
S
E
 2

 
(0

-3
0
0
)

P
R

E
M

IA
LI

TA
’ 

A
ZI

O
N

E
 1

P
R

E
M

IA
LI

TA
’ 

A
ZI

O
N

E
 3

P
U

N
TE

G
G

IO
 

FA
S
E
 2

 
(0

-3
2
0
)

C
O

S
TO

  
A

ZI
O

N
E
 2

C
O

N
TR

IB
U

TO
 

R
IC

H
IE

S
TO

 
A

ZI
O

N
E
 2

E
S
IT

O
 

V
A

LU
TA

ZI
O

N
E

C
O

N
TR

IB
U

TO
 

A
S
S
E
G

N
A

TO

U
n

iv
e

rs
ità

 d
e

g
li 

S
tu

d
i d

i P
a

vi
a

U
n

iv
e

rs
ità

 
d

e
g

li 
S
tu

d
i d

i 
P
a

vi
a

A
B
S
 A

d
va

n
c

e
d

 
B
io

lo
g

ic
a

l S
ys

te
m

s 
sr

l, 
IR

C
S
S
 F

o
n

d
a

zi
o

-
n

e
 P

o
lic

lin
ic

o
 S

a
 

M
a

tt
e

o

H
yp

e
rl
ip

o
p

ro
-

te
in

e
m

ia
 (

a
):

 
d

e
ve

lo
p

m
e

n
t 

o
f 

n
e

w
 m

e
th

o
d

s 
fo

r 
th

e
 c

lin
ic

a
l 

d
ia

g
n

o
si

s 
a

n
d

 t
h

e
 

d
e

fin
it
io

n
 o

f 
th

e
 

p
a

th
o

g
e

n
e

si
s 

o
f 

a
 c

a
rd

io
va

sc
u

la
r 

ri
sk

 f
a

c
to

r

S
c

ie
n

za
 d

e
lla

 
vi

ta
/
b

io
te

c
n

o
-

lo
g

ie
9
3
,0

0
7
7
,0

0
8
8
,0

0
2
5
8
,0

0
4
,0

0
4
,0

0
2
6
6
,0

0
 €

 6
4
.0

0
0
,0

0
 

 €
 5

0
.0

0
0
,0

0
 

 A
M

M
E
S
S
O

 E
 

FI
N

A
N

ZI
A

TO
 

 €
 5

0
.0

0
0
,0

0
 

P
o

lit
e

c
n

ic
o

 d
i 

M
ila

n
o

P
o

lit
e

c
n

ic
o

 d
i 

M
ila

n
o

S
TM

ic
ro

e
le

c
tr

o
-

n
ic

s 
S.

r.
l.,

 IF
O

M
 

Fo
n

d
a

zi
o

n
e

 Is
ti
tu

to
 

FI
R

C
 d

i O
n

c
o

lo
g

ia
 

M
o

le
c

o
la

re
 , 

E
U

R
O

-
C

LO
N

E
 S

.p
.A

.

E
S
C

H
IL

O
: E

a
rl
y 

S
ta

g
e

 C
a

n
c

e
r 

d
ia

g
n

o
si

s 
vi

a
 

H
Ig

h
ly

 s
e

n
si

ti
ve

 
La

b
-O

n
-c

h
ip

 m
u

lt
i-

ta
rg

e
t 

sy
st

e
m

s

S
c

ie
n

za
 d

e
lla

 
vi

ta
/
b

io
te

c
n

o
-

lo
g

ie
9
3
,0

0
6
9
,5

0
8
6
,0

0
2
4
8
,5

0
6
,0

0
5
,0

0
2
5
9
,5

0
 €

 1
4
4
.4

8
0
,0

0
 

 €
 1

1
5
.5

8
4
,0

0
 

 A
M

M
E
S
S
O

 E
 

FI
N

A
N

ZI
A

TO
 

 €
 1

1
5
.5

8
4
,0

0
 

U
n

iv
e

rs
ità

 d
e

g
li 

S
tu

d
i d

i M
ila

n
o

 
- 
B
ic

o
c

c
a

U
n

iv
e

rs
ità

 
d

e
g

li 
S
tu

d
i 

d
i M

ila
n

o
 -
 

B
ic

o
c

c
a

P
o

lit
e

c
n

ic
o

 d
i M

ila
-

n
o

, I
N

A
F 

O
ss

e
rv

a
to

-
ri
o

 A
st

ro
n

o
m

ic
o

 d
i 

B
re

ra
, A

n
ta

re
s

C
o

m
p

a
c

t 
O

p
ti
c

a
l 

S
ys

te
m

 w
it
h

 
M

u
lt
is

p
e

c
tr

a
l m

O
-

n
o

lit
h

ic
 im

a
g

in
g

 
S
e

n
so

r 
(C

O
S
M

O
S
)

A
e

ro
sp

a
zi

o
9
6
,0

0
6
3
,5

0
9
0
,0

0
2
4
9
,5

0
4
,0

0
4
,0

0
2
5
7
,5

0
 €

 3
7
.5

0
0
,0

0
 

 €
 3

0
.0

0
0
,0

0
 

 A
M

M
E
S
S
O

 E
 

FI
N

A
N

ZI
A

TO
 

 €
 3

0
.0

0
0
,0

0
 

U
n

iv
e

rs
ità

 d
e

g
li 

S
tu

d
i d

i P
a

vi
a

U
n

iv
e

rs
ità

 
d

e
g

li 
S
tu

d
i d

i 
P
a

vi
a

N
o

va
rt

is
 F

a
rm

a
, 

Fo
n

d
a

zi
o

n
e

 IR
C

C
S
 

P
o

lic
lin

ic
o

 S
a

n
 

M
a

tt
e

o
, C

lo
n

it
 S

R
L

R
e

te
 E

m
a

to
lo

g
ic

a
 

Lo
m

b
a

rd
a

 (
R

E
L)

 
b

io
te

c
h

n
o

lo
g

y 
c

lu
st

e
r 

fo
r 

th
e

 
im

p
le

m
e

n
ta

ti
o

n
 

o
f 
g

e
n

o
m

ic
 

a
n

a
ly

si
s 

a
n

d
 t

h
e

 
d

e
ve

lo
p

m
e

n
t 

o
f 
in

n
o

va
ti
ve

 
tr

e
a

tm
e

n
ts

 in
 

h
e

m
a

to
lo

g
ic

a
l 

m
a

lig
n

a
n

c
ie

s

S
c

ie
n

za
 d

e
lla

 
vi

ta
/
b

io
te

c
n

o
-

lo
g

ie
8
8
,5

0
7
4
,5

0
8
1
,0

0
2
4
4
,0

0
8
,0

0
3
,5

0
2
5
5
,5

0
 €

 2
0
0
.0

0
0
,0

0
 

 €
 1

6
0
.0

0
0
,0

0
 

 A
M

M
E
S
S
O

 E
 

FI
N

A
N

ZI
A

TO
 

 €
 1

6
0
.0

0
0
,0

0
 

R
O

B
B
Y

 M
O

TO
 

E
N

G
IN

E
E
R

IN
G

 
S
R

L

P
o

lit
e

c
n

ic
o

 d
i 

M
ila

n
o

M
E
TA

 S
Y
S
TE

M
 S

PA
, 

P
O

LI
TE

C
N

IC
O

 D
I 

M
IL

A
N

O
-D

IP
A

R
TI

-
M

E
N

TO
 D

I S
C

IE
N

ZE
 

E
 T

E
C

N
O

LO
G

IE
 

A
E
R

O
S
PA

ZI
A

LI
, 

A
Q

M
 s

rl

Tw
in

 E
n

g
in

e
 P

a
c

k 
S
ys

te
m

A
e

ro
sp

a
zi

o
9
3
,5

0
6
2
,5

0
7
9
,5

0
2
3
5
,5

0
1
0
,0

0
1
0
,0

0
2
5
5
,5

0
 €

 1
8
0
.0

0
0
,0

0
 

 €
 1

4
4
.0

0
0
,0

0
 

 A
M

M
E
S
S
O

 E
 

FI
N

A
N

ZI
A

TO
 

 €
 1

4
4
.0

0
0
,0

0
 

C
O

S
B
E
R

G
 S

PA
P
o

lit
e

c
n

ic
o

 d
i 

M
ila

n
o

S
m

ila
b

, U
n

iv
e

rs
ità

 
d

e
g

li 
st

u
d

i d
i B

e
r-

g
a

m
o

, P
o

lit
e

c
n

ic
o

 
d

i M
ila

n
o

, S
c

a
g

lia
 

In
d

e
va

TO
U

C
H

-P
LA

N
T

N
u

o
vi

 m
a

te
ri
a

li/
m

a
te

ri
a

li 
a

va
n

-
za

ti
/
fa

b
b

ri
c

a
 

in
te

lli
g

e
n

te

8
2
,5

0
9
0
,0

0
7
4
,5

0
2
4
7
,0

0
6
,0

0
1
,0

0
2
5
4
,0

0
 €

 1
5
5
.3

6
3
,0

0
 

 €
 1

2
4
.0

0
0
,0

0
 

 A
M

M
E
S
S
O

 E
 

FI
N

A
N

ZI
A

TO
 

 €
 1

2
4
.0

0
0
,0

0
 

P
o

lit
e

c
n

ic
o

 d
i 

M
ila

n
o

P
o

lit
e

c
n

ic
o

 d
i 

M
ila

n
o

A
B
 M

E
D

IC
A

 S
PA

, 
C

o
n

si
g

lio
 N

a
zi

o
n

a
-

le
 d

e
lle

 R
ic

e
rc

h
e

, 
Id

ro
g

e
n

e
t 

S
rl
, 

IR
C

C
S
-IN

R
C

A

TH
IN

K
&

G
O

 -
 

Tr
a

n
sf

e
r 

H
e

a
lt
h

 
IN

n
o

va
ti
o

n
 t

h
ro

u
-

g
h

 K
n

o
w

le
d

g
e

 &
 

G
e

n
e

ra
te

 O
rg

a
n

i-
se

d
 t
e

c
h

n
o

lo
g

ic
a

l 
a

p
p

ro
a

c
h

e
s 

in
 

re
h

a
b

ili
ta

ti
o

n

S
c

ie
n

za
 d

e
lla

 
vi

ta
/
b

io
te

c
n

o
-

lo
g

ie
6
3
,5

0
9
1
,0

0
7
8
,0

0
2
3
2
,5

0
1
0
,0

0
7
,0

0
2
4
9
,5

0
 €

 3
3
9
.9

0
0
,0

0
 

 €
 2

7
1
.0

0
0
,0

0
 

 A
M

M
E
S
S
O

 E
 

FI
N

A
N

ZI
A

TO
 

 €
 2

7
1
.0

0
0
,0

0
 



B
o

ll
e

tt
in

o
 U

ffi
c

ia
le

– 
1

1
 –

S
e

ri
e

 O
rd

in
a

ri
a

 n
. 5

2
 -
 L

u
n

e
d

ì 2
3
 d

ic
e

m
b

re
 2

0
1
3

S
o

g
g

e
tt

o
 

c
a

p
o

fi
la

 
(F

A
S
E
 1

)

S
o

g
g

e
tt

o
 

c
a

p
o

fi
la

 
(F

A
S
E
 2

)
P
a

rt
n

e
rs

Ti
to

lo
 d

e
l 
P
ro

g
e

tt
o

A
m

b
it
o

 d
i 

in
te

rv
e

n
to

P
U

N
TE

G
G

IO
  

A
ZI

O
N

E
 1

P
U

N
TE

G
G

IO
  

A
ZI

O
N

E
 2

P
U

N
TE

G
G

IO
  

A
ZI

O
N

E
 3

P
U

N
TE

G
G

IO
 

FA
S
E
 2

 
(0

-3
0
0
)

P
R

E
M

IA
LI

TA
’ 

A
ZI

O
N

E
 1

P
R

E
M

IA
LI

TA
’ 

A
ZI

O
N

E
 3

P
U

N
TE

G
G

IO
 

FA
S
E
 2

 
(0

-3
2
0
)

C
O

S
TO

  
A

ZI
O

N
E
 2

C
O

N
TR

IB
U

TO
 

R
IC

H
IE

S
TO

 
A

ZI
O

N
E
 2

E
S
IT

O
 

V
A

LU
TA

ZI
O

N
E

C
O

N
TR

IB
U

TO
 

A
S
S
E
G

N
A

TO

U
n

iv
e

rs
ità

 C
o

m
-

m
e

rc
ia

le
 L

u
ig

i 
B
o

c
c

o
n

i

U
n

iv
e

rs
ità

 
C

o
m

m
e

rc
ia

le
 

Lu
ig

i B
o

c
c

o
n

i

P
o

lit
e

c
n

ic
o

 d
i M

i-
la

n
o

, G
a

st
ro

n
o

m
ia

 
L’

A
n

g
o

lo
 d

e
lle

 
b

o
n

tà
 S

rl
, P

a
g

a
n

i 
In

d
u

st
ri
e

 A
lim

e
n

ta
ri
 

S.
p

.A
, U

n
iv

e
rs

ità
 

C
a

tt
o

lic
a

 d
e

l S
a

c
ro

 
C

u
o

re
, F

a
tt

o
ri
a

 
S
c

a
ld

a
so

le
 S

.r
.l.

Fo
o

d
sa

vi
n

g
: 

S
o

c
ia

l I
n

n
o

va
ti
o

n
 

a
p

p
ly

 t
o

 f
o

o
d

 
su

rf
e

it
z 

re
c

o
ve

ry

A
g

ro
a

lim
e

n
ta

re
/

a
g

ri
fo

o
d

7
2
,5

0
6
4
,5

0
9
7
,0

0
2
3
4
,0

0
8
,0

0
7
,0

0
2
4
9
,0

0
 €

 1
1
9
.9

2
5
,0

0
 

 €
 9

5
.9

4
0
,0

0
 

 A
M

M
E
S
S
O

 E
 

FI
N

A
N

ZI
A

TO
 

 €
 9

5
.9

4
0
,0

0
 

Fo
n

d
a

zi
o

n
e

 
P
a

rc
o

 T
e

c
n

o
lo

-
g

ic
o

 P
a

d
a

n
o

U
n

iv
e

rs
ità

 
d

e
g

li 
S
tu

d
i 

d
e

ll’
In

su
b

ri
a

A
c

ty
g

e
a

 S
rl
, 

U
n

iv
e

rs
ità

 d
e

g
li 

S
tu

d
i d

e
ll’

In
su

b
ri
a

, 
P
o

lit
e

c
n

ic
o

 d
i 

M
ila

n
o

, R
e

si
n

d
io

n
 

S
rl
, U

n
iv

e
rs

ità
 d

e
g

li 
S
tu

d
i d

i M
ila

n
o

, 
Is

ti
tu

to
 d

i C
h

im
ic

a
 

d
e

l R
ic

o
n

o
sc

im
e

n
-

to
 M

o
le

c
o

la
re

 d
e

l 
C

o
n

si
g

lio
 N

a
zi

o
n

a
-

le
 d

e
lle

 R
ic

e
rc

h
e

 
IC

R
M

 C
N

R
, B

IC
T 

S
rl
, 

Lo
m

b
a

rd
a

tr
a

d
in

g
 

S
rl
, U

n
iv

e
rs

ità
 d

e
g

li 
S
tu

d
i d

i M
ila

n
o

 
B
ic

o
c

c
a

B
IO

R
E
FI

LL
 -
 B

IO
-R

E
-

Fi
n

e
ry

 In
te

g
ra

te
d

 
Lo

m
b

a
rd

y 
La

b
s

E
n

e
rg

ia
/
C

h
im

i-
c

a
 v

e
rd

e
6
4
,0

0
9
5
,0

0
7
2
,0

0
2
3
1
,0

0
6
,0

0
1
0
,0

0
2
4
7
,0

0
 €

 3
1
0
.0

0
0
,0

0
 

 €
 2

4
8
.0

0
0
,0

0
 

 A
M

M
E
S
S
O

 E
 

FI
N

A
N

ZI
A

TO
 

 €
 2

4
8
.0

0
0
,0

0
 

H
a

ye
s 

Le
m

m
e

rz
U

n
iv

e
rs

ità
 d

i 
B
re

sc
ia

H
yd

ro
m

e
c

 s
.r
.l.

, 
C

o
.R

a
m

. s
.r
.l.

, D
u

e
-

c
i s

.r
.l.

, U
n

iv
e

rs
ità

 
d

e
g

li 
S
tu

d
i d

i B
re

-
sc

ia
, C

N
R

 -
 Is

ti
tu

to
 

d
i T

e
c

n
o

lo
g

ie
 In

d
u

-
st

ri
a

li 
e

 A
u

to
m

a
zi

o
-

n
e

, P
o

lit
e

c
n

ic
o

 d
i 

M
ila

n
o

H
yb

ri
d

 A
lu

m
in

iu
m

 
Fo

rg
in

g
 (

H
A

F)

N
u

o
vi

 m
a

te
ri
a

li/
m

a
te

ri
a

li 
a

va
n

-
za

ti
/
fa

b
b

ri
c

a
 

in
te

lli
g

e
n

te

7
6
,0

0
7
3
,5

0
8
3
,5

0
2
3
3
,0

0
1
0
,0

0
4
,0

0
2
4
7
,0

0
 €

 2
4
8
.5

0
0
,0

0
 

 €
 1

9
8
.8

0
0
,0

0
 

 A
M

M
E
S
S
O

 E
 

FI
N

A
N

ZI
A

TO
 

 €
 1

9
8
.8

0
0
,0

0
 

U
n

iv
e

rs
ità

 d
e

g
li 

S
tu

d
i d

i P
a

vi
a

U
n

iv
e

rs
ità

 
d

e
g

li 
S
tu

d
i d

i 
P
a

vi
a

G
R

U
P
P
O

 O
S
P
E
D

A
-

LI
E
R

O
 S

A
N

 D
O

N
A

-
TO

 F
O

U
N

D
A

TI
O

N
, 

O
R

O
B
IX

 S
rl
, I

R
C

C
S
 

P
O

LI
C

LI
N

IC
O

 S
A

N
 

D
O

N
A

TO

iC
a

rd
io

C
lo

u
d

. 
B
ri
n

g
in

g
 c

a
rd

io
-

va
sc

u
la

r 
vi

rt
u

a
l 

re
a

lit
y 

to
 c

lin
ic

a
l 

b
e

d
si

d
e

 p
ra

c
ti
c

e
 

th
ro

u
g

h
 c

lo
u

d
 

p
la

tf
o

rm
: i

m
p

le
-

m
e

n
ta

ti
o

n
 o

f 
a

 
U

S
 e

xc
e

lle
n

c
e

 
p

a
ra

d
ig

m
 in

to
 

Lo
m

b
a

rd
ia

 S
S
R

S
c

ie
n

za
 d

e
lla

 
vi

ta
/
b

io
te

c
n

o
-

lo
g

ie
8
2
,0

0
7
4
,5

0
8
5
,0

0
2
4
1
,5

0
2
,0

0
2
,0

0
2
4
5
,5

0
 €

 3
7
.5

0
0
,0

0
 

 €
 3

0
.0

0
0
,0

0
 

 A
M

M
E
S
S
O

 E
 

FI
N

A
N

ZI
A

TO
 

 €
 3

0
.0

0
0
,0

0
 

U
n

iv
e

rs
ità

 d
e

g
li 

S
tu

d
i d

i P
a

vi
a

U
n

iv
e

rs
ità

 
d

e
g

li 
S
tu

d
i d

i 
P
a

vi
a

A
TL

A
 s

rl
 S

E
E
D

 
TE

C
H

N
O

LO
G

Y,
 

C
o

n
si

g
lio

 p
e

r 
la

 R
ic

e
rc

a
 e

 la
 

S
p

e
ri
m

e
n

ta
zi

o
n

e
 in

 
A

g
ri
c

o
lt
u

ra
 (

C
R

A
),

 
A

P
S
O

V
S
E
M

E
N

TI
 s

p
a

A
d

va
n

c
e

d
 

p
ri
m

in
g

 t
e

c
h

n
o

-
lo

g
ie

s 
fo

r 
th

e
 

Lo
m

b
a

rd
y 

A
g

ro
-

S
e

e
d

 In
d

u
st

ry
 

- 
P
R

IM
TE

C
H

A
g

ro
a

lim
e

n
ta

re
/

a
g

ri
fo

o
d

6
2
,0

0
7
9
,5

0
9
2
,5

0
2
3
4
,0

0
8
,0

0
2
,5

0
2
4
4
,5

0
 €

 1
6
6
.2

5
0
,0

0
 

 €
 1

3
3
.0

0
0
,0

0
 

 A
M

M
E
S
S
O

 E
 

FI
N

A
N

ZI
A

TO
 

 €
 1

3
3
.0

0
0
,0

0
 

—
—

—
 

 —
—

—



S
e

ri
e

 O
rd

in
a

ri
a

 n
. 5

2
 -
 L

u
n

e
d

ì 2
3

 d
ic

e
m

b
re

 2
0

1
3

– 
1

2
 –

B
o

ll
e

tt
in

o
 U

ffi
c

ia
le

A
LL

E
G

A
TO

 B

P
R

O
G

E
TT

I 
A

M
M

E
S
S
I 
E
 N

O
N

 F
IN

A
N

Z
IA

TI
 

 
A

v
v
is

o
 a

 p
re

se
n

ta
re

 p
ro

g
ra

m
m

i 
d

i 
v
a

lo
ri

zz
a

zi
o

n
e

 d
e

l 
c

a
p

it
a

le
 u

m
a

n
o

 n
e

ll
’a

m
b

it
o

 d
e

ll
a

 r
ic

e
rc

a
 e

 d
i 
so

st
e

g
n

o
 a

ll
a

 m
o

b
il
it
à

 d
e

i 
ri

c
e

rc
a

to
ri

  
a

tt
ra

v
e

rs
o

 p
ro

g
e

tt
i 
a

d
 a

lt
o

 v
a

lo
re

 i
n

n
o

v
a

ti
v
o

 a
n

c
h

e
 i
n

te
rn

a
zi

o
n

a
li
 a

p
p

ro
v
a

to
 c

o
n

 D
e

c
re

to
 n

. 7
9

5
9

 d
e

l 
0

3
/
0

9
/
2

0
1

3

S
o

g
g

e
tt

o
 

c
a

p
o

fi
la

 
(F

A
S
E
 1

)

S
o

g
g

e
tt

o
 

c
a

p
o

fi
la

 
(F

A
S
E
 2

)
P
a

rt
n

e
rs

Ti
to

lo
 d

e
l 
P
ro

g
e

tt
o

A
m

b
it
o

 d
i 

in
te

rv
e

n
to

P
U

N
TE

G
G

IO
  

A
ZI

O
N

E
 1

P
U

N
TE

G
G

IO
  

A
ZI

O
N

E
 2

P
U

N
TE

G
G

IO
  

A
ZI

O
N

E
 3

P
U

N
TE

G
G

IO
 

FA
S
E
 2

 
(0

-3
0
0
)

P
R

E
M

IA
LI

TA
’ 

A
ZI

O
N

E
 1

P
R

E
M

IA
LI

TA
’ 

A
ZI

O
N

E
 3

P
U

N
TE

G
G

IO
 

FA
S
E
 2

 
(0

-3
2
0
)

C
O

S
TO

  
A

ZI
O

N
E
 2

C
O

N
TR

IB
U

TO
 

R
IC

H
IE

S
TO

 
A

ZI
O

N
E
 2

E
S
IT

O
 

V
A

LU
TA

ZI
O

N
E

M
a

ko
 S

h
a

rk
 s

rl
P
o

lit
e

c
n

ic
o

 d
i 

M
ila

n
o

P
o

lit
e

c
n

ic
o

 d
i M

ila
n

o
, 

S
m

a
rt

M
e

c
h

a
n

ic
a

l_
C

o
m

-
p

a
n

y 
sr

l, 
C

o
n

si
g

lio
 

N
a

zi
o

n
a

le
 d

e
lle

 R
ic

e
rc

h
e

 
- 
D

IIT
E
T, 

B
e

rt
o

n
e

 C
e

n
to

 
sr

l, 
P
a

rc
o

 S
c

ie
n

ti
fic

o
 

Te
c

n
o

lo
g

ic
o

 K
ilo

m
e

tr
o

 
R

o
ss

o
 S

PA

a
M

iC
a

 -
 L

a
 M

ila
n

 
C

a
r 

p
e

r 
la

 m
o

b
ili

tà
 

so
st

e
n

ib
ile

 u
rb

a
n

a
 

e
 s

u
b

u
rb

a
n

a
: u

n
a

 
p

ro
p

o
st

a
 p

e
r 

la
 

c
o

lla
b

o
ra

zi
o

n
e

 f
ra

 
P
M

I, 
U

n
iv

e
rs

ità
 e

d
 

e
n

ti
 d

i r
ic

e
rc

a

A
u

to
m

o
ti
ve

/
M

e
zz

i 
e

 s
is

te
m

i p
e

r 
la

 
m

o
b

ili
tà

7
2
,0

0
6
9
,5

0
8
2
,0

0
2
2
3
,5

0
8
,0

0
8
,5

0
2
4
0
,0

0
 €

 2
0
0
.0

0
0
,0

0
 

 €
 1

6
0
.0

0
0
,0

0
 

 A
M

M
E
S
S
O

 E
 

N
O

N
 F

IN
A

N
-

ZI
A

TO
 

Fo
n

d
a

zi
o

n
e

 Is
ti
-

tu
to

 N
a

zi
o

n
a

le
 

d
i G

e
n

e
ti
c

a
 

M
o

le
c

o
la

re

U
n

iv
e

rs
ità

 d
e

g
li 

S
tu

d
i d

i M
ila

n
o

U
n

iv
e

rs
ità

 d
e

g
li 

S
tu

d
i d

i 
M

ila
n

o
, I

n
te

g
ra

te
d

 S
y-

st
e

m
s 

E
n

g
in

e
e

ri
n

g
 s

.r
.l.

B
io

b
a

n
c

a
 d

i R
N

A
 

tu
m

o
ra

li

S
c

ie
n

za
 d

e
lla

 
vi

ta
/
b

io
te

c
n

o
-

lo
g

ie
6
1
,0

0
8
4
,5

0
7
4
,0

0
2
1
9
,5

0
4
,0

0
8
,5

0
2
3
2
,0

0
 €

 1
2
0
.0

0
0
,0

0
 

 €
 9

6
.0

0
0
,0

0
 

 A
M

M
E
S
S
O

 E
 

N
O

N
 F

IN
A

N
-

ZI
A

TO
 

G
ib

e
rt

in
i E

le
tt

ro
-

n
ic

a
 s

rl
U

n
iv

e
rs

ità
 d

e
g

li 
st

u
d

i d
i P

a
vi

a

U
N

IV
E
R

S
IT

A
’ D

E
G

LI
 S

TU
D

I 
D

I P
A

V
IA

 -
 D

ip
a

rt
im

e
n

to
 

d
i S

c
ie

n
ze

 d
e

l F
a

rm
a

c
o

 
(D

S
F-

U
N

IP
V

),
 IS

TI
TU

TO
 D

I 
G

E
N

E
TI

C
A

 M
O

LE
C

O
LA

R
E
 

D
E
L 

C
N

R
 d

i P
A

V
IA

 (
IG

M
-

C
N

R
) 

, B
G

M
 s

rl

Q
U

A
LI

TY
 W

IN
E
 

M
E
TE

R
A

g
ro

a
lim

e
n

ta
re

/
a

g
ri
fo

o
d

7
2
,0

0
6
6
,0

0
8
2
,5

0
2
2
0
,5

0
4
,0

0
6
,0

0
2
3
0
,5

0
 €

 3
2
.0

0
0
,0

0
 

 €
 2

5
.6

0
0
,0

0
 

 A
M

M
E
S
S
O

 E
 

N
O

N
 F

IN
A

N
-

ZI
A

TO
 

P
o

lit
e

c
n

ic
o

 d
i 

M
ila

n
o

P
o

lit
e

c
n

ic
o

 d
i 

M
ila

n
o

Ta
p

 S
R

L,
 F

o
n

d
a

zi
o

n
e

 
P
o

lit
e

c
n

ic
o

 d
i M

ila
n

o
, 

Te
le

c
o

m
 It

a
lia

 S
.p

.A
.

S
m

a
rt

S
p

a
c

e
sL

a
b

IC
T/

Te
c

n
o

lo
g

ie
 

p
e

r 
le

 s
m

a
rt

 
c

o
m

m
u

n
it
ie

s
8
9
,0

0
6
3
,5

0
6
5
,0

0
2
1
7
,5

0
4
,0

0
8
,5

0
2
3
0
,0

0
 €

 1
5
0
.0

0
0
,0

0
 

 €
 1

2
0
.0

0
0
,0

0
 

 A
M

M
E
S
S
O

 E
 

N
O

N
 F

IN
A

N
-

ZI
A

TO
 

U
n

iv
e

rs
ità

 d
e

g
li 

S
tu

d
i d

i P
a

vi
a

U
n

iv
e

rs
ità

 d
e

g
li 

S
tu

d
i d

i P
a

vi
a

A
to

m
 S

p
a

, O
ffi

c
in

a
 

M
e

c
c

a
n

ic
a

 A
n

g
e

le
ri
 S

rl
, 

P
o

lit
e

c
n

ic
o

 d
i M

ila
n

o

Q
U

A
S
A

R
 : 

Q
U

A
n

tu
m

 
S
te

p
 in

 A
d

va
n

c
e

d
 

R
o

b
o

ti
c

s 
- “

S
tu

d
io

 
d

i a
p

p
lic

a
zi

o
n

i d
i 

ro
b

o
ti
c

a
 a

va
n

za
ta

 
p

e
r 

la
 p

ro
d

u
zi

o
n

e
 

c
a

lz
a

tu
ri
e

ra
”

N
u

o
vi

 m
a

te
ri
a

li/
m

a
te

ri
a

li 
a

va
n

-
za

ti
/
fa

b
b

ri
c

a
 

in
te

lli
g

e
n

te

8
4
,0

0
6
4
,5

0
7
4
,5

0
2
2
3
,0

0
0
,0

0
1
,5

0
2
2
4
,5

0
 €

 1
5
3
.0

0
0
,0

0
 

 €
 1

2
2
.0

0
0
,0

0
 

 A
M

M
E
S
S
O

 E
 

N
O

N
 F

IN
A

N
-

ZI
A

TO
 

U
n

iv
e

rs
ità

 d
e

g
li 

S
tu

d
i d

i M
ila

n
o

 -
 

B
ic

o
c

c
a

U
n

iv
e

rs
ità

 d
e

g
li 

S
tu

d
i d

i M
ila

n
o

 -
 

B
ic

o
c

c
a

M
D

M
-IM

M
-C

N
R

, G
A

P
 

La
se

rs
 a

n
d

 P
h

o
to

n
ic

s,
 

Q
u

a
n

ta
 S

ys
te

m
 s

rl

La
se

r 
p

ro
c

e
ss

in
g

 
o

f 
n

a
n

o
st

ru
c

tu
re

s 
a

n
d

 n
a

n
o

m
a

te
ri
a

ls
, 

La
se

r4
N

a
n

o

N
u

o
vi

 m
a

te
ri
a

li/
m

a
te

ri
a

li 
a

va
n

-
za

ti
/
fa

b
b

ri
c

a
 

in
te

lli
g

e
n

te

6
1
,0

0
7
2
,0

0
7
9
,0

0
2
1
2
,0

0
3
,0

0
4
,0

0
2
1
9
,0

0
 €

 1
0
3
.5

0
0
,0

0
 

 €
 8

2
.5

0
0
,0

0
 

 A
M

M
E
S
S
O

 E
 

N
O

N
 F

IN
A

N
-

ZI
A

TO
 

Fo
n

d
a

zi
o

n
e

 
C

e
n

tr
o

 E
u

ro
p

e
o

 
in

 F
o

rm
a

zi
o

n
e

 e
 

R
ic

e
rc

a
 in

 In
g

e
-

g
n

e
ri
a

 S
is

m
ic

a

U
n

iv
e

rs
ità

 d
i 

P
a

vi
a

G
a

lil
e

ia
n

 P
lu

s 
sr

l, 
U

n
iv

e
r-

si
tà

 d
e

g
li 

S
tu

d
i d

i P
a

vi
a

, 
IU

S
S
 -
 Is

ti
tu

to
 U

n
iv

e
rs

ita
ri
o

 
d

i S
tu

d
i S

u
p

e
ri
o

ri

G
E
A

 -
 G

lo
b

a
l-

p
o

si
ti
o

n
in

g
-s

ys
te

m
 

E
a

rl
y-

w
a

rn
in

g
 

A
p

p
lic

a
ti
o

n
s

A
e

ro
sp

a
zi

o
8
0
,5

0
6
1
,0

0
7
1
,0

0
2
1
2
,5

0
3
,0

0
1
,0

0
2
1
6
,5

0
 €

 6
2
.7

5
0
,0

0
 

 €
 5

0
.0

0
0
,0

0
 

 A
M

M
E
S
S
O

 E
 

N
O

N
 F

IN
A

N
-

ZI
A

TO
 



B
o

ll
e

tt
in

o
 U

ffi
c

ia
le

– 
1

3
 –

S
e

ri
e

 O
rd

in
a

ri
a

 n
. 5

2
 -
 L

u
n

e
d

ì 2
3
 d

ic
e

m
b

re
 2

0
1
3

S
o

g
g

e
tt

o
 

c
a

p
o

fi
la

 
(F

A
S
E
 1

)

S
o

g
g

e
tt

o
 

c
a

p
o

fi
la

 
(F

A
S
E
 2

)
P
a

rt
n

e
rs

Ti
to

lo
 d

e
l 
P
ro

g
e

tt
o

A
m

b
it
o

 d
i 

in
te

rv
e

n
to

P
U

N
TE

G
G

IO
  

A
ZI

O
N

E
 1

P
U

N
TE

G
G

IO
  

A
ZI

O
N

E
 2

P
U

N
TE

G
G

IO
  

A
ZI

O
N

E
 3

P
U

N
TE

G
G

IO
 

FA
S
E
 2

 
(0

-3
0
0
)

P
R

E
M

IA
LI

TA
’ 

A
ZI

O
N

E
 1

P
R

E
M

IA
LI

TA
’ 

A
ZI

O
N

E
 3

P
U

N
TE

G
G

IO
 

FA
S
E
 2

 
(0

-3
2
0
)

C
O

S
TO

  
A

ZI
O

N
E
 2

C
O

N
TR

IB
U

TO
 

R
IC

H
IE

S
TO

 
A

ZI
O

N
E
 2

E
S
IT

O
 

V
A

LU
TA

ZI
O

N
E

O
p

te
c

 s
p

a
U

n
iv

e
rs

ità
 d

e
g

li 
S
tu

d
i d

i M
ila

n
o

P
ro

X
e

n
ti
a

 S
.r
.l.

 , 
U

n
iv

e
rs

ità
 

d
e

g
li 

S
tu

d
i d

i M
ila

n
o

 -
 

La
b

o
ra

to
ri
o

 d
i B

io
fis

ic
a

 
M

o
le

c
o

la
re

 e
 F

lu
id

i 
C

o
m

p
le

ss
i ,

 O
P
TE

C
 S

PA
 , 

C
R

A
 -
 U

n
ità

 d
i r

ic
e

rc
a

 p
e

r 
la

 s
e

le
zi

o
n

e
 d

e
i c

e
re

a
li 

e
 la

 v
a

lo
ri
zz

a
zi

o
n

e
 d

e
lle

 
va

ri
e

tà
 v

e
g

e
ta

li 
, O

D
L 

S.
r.
l. 

, C
N

R
 -
 Is

ti
tu

to
 d

i C
h

im
ic

a
 

d
e

l R
ic

o
n

o
sc

im
e

n
to

 
M

o
le

c
o

la
re

 (
IC

R
M

)

A
G

R
IS

C
A

N
A

g
ro

a
lim

e
n

ta
re

/
a

g
ri
fo

o
d

6
5
,0

0
6
4
,5

0
7
4
,5

0
2
0
4
,0

0
8
,0

0
3
,5

0
2
1
5
,5

0
 €

 1
3
1
.1

3
0
,5

2
 

 €
 1

0
4
.8

7
5
,0

0
 

 A
M

M
E
S
S
O

 E
 

N
O

N
 F

IN
A

N
-

ZI
A

TO
 

U
n

iv
e

rs
ità

 d
e

g
li 

S
tu

d
i d

i M
ila

n
o

U
n

iv
e

rs
ità

 d
e

g
li 

S
tu

d
i d

i M
ila

n
o

Is
ti
tu

to
 Z

o
o

p
ro

fil
a

tt
ic

o
 

S
p

e
ri
m

e
n

ta
le

 d
e

lla
 

Lo
m

b
a

rd
ia

 e
d

 E
m

ili
a

 
R

o
m

a
g

n
a

 B
.U

b
e

rt
in

i, 
E
u

ro
C

lo
n

e
 S

.p
.A

.

P
H

A
S
IC

 -
 P

re
ve

n
ti
n

g
 

H
o

rm
o

n
e

 A
d

m
in

i-
st

ra
ti
o

n
 in

 C
a

tt
le

A
g

ro
a

lim
e

n
ta

re
/

a
g

ri
fo

o
d

6
6
,0

0
7
2
,0

0
6
0
,5

0
1
9
8
,5

0
6
,0

0
1
0
,0

0
2
1
4
,5

0
 €

 1
1
6
.6

0
9
,5

0
 

 €
 8

2
.0

0
0
,0

0
 

 A
M

M
E
S
S
O

 E
 

N
O

N
 F

IN
A

N
-

ZI
A

TO
 

U
n

iv
e

rs
ità

 d
e

g
li 

S
tu

d
i d

i M
ila

n
o

U
n

iv
e

rs
ità

 d
e

g
li 

S
tu

d
i d

i M
ila

n
o

Fo
n

d
a

zi
o

n
e

 P
a

rc
o

 T
e

c
n

o
-

lo
g

ic
o

 P
a

d
a

n
o

, S
o

c
ie

tà
 

A
P
S
O

V
S
E
M

E
N

TI
 S

.p
.A

.
LO

M
B
A

R
IC

E
A

g
ro

a
lim

e
n

ta
re

/
a

g
ri
fo

o
d

6
0
,5

0
6
3
,5

0
7
9
,5

0
2
0
3
,5

0
4
,0

0
4
,0

0
2
1
1
,5

0
 €

 1
0
8
.1

9
6
,1

0
 

 €
 8

2
.0

0
0
,0

0
 

 A
M

M
E
S
S
O

 E
 

N
O

N
 F

IN
A

N
-

ZI
A

TO
 

—
—

—
 

 —
—

—

A
LL

E
G

A
TO

 C

P
R

O
G

E
TT

I 
N

O
N

 A
M

M
E
S
S
I 

 

A
v
v
is

o
 a

 p
re

se
n

ta
re

 p
ro

g
ra

m
m

i 
d

i 
v
a

lo
ri

zz
a

zi
o

n
e

 d
e

l 
c

a
p

it
a

le
 u

m
a

n
o

 n
e

ll
’a

m
b

it
o

 d
e

ll
a

 r
ic

e
rc

a
 e

 d
i 
so

st
e

g
n

o
 a

ll
a

 m
o

b
il
it
à

 d
e

i 
ri

c
e

rc
a

to
ri

  

a
tt

ra
v
e

rs
o

 p
ro

g
e

tt
i 
a

d
 a

lt
o

 v
a

lo
re

 i
n

n
o

v
a

ti
v
o

 a
n

c
h

e
 i
n

te
rn

a
zi

o
n

a
li
 a

p
p

ro
v
a

to
 c

o
n

 D
e

c
re

to
 n

. 7
9
5
9
 d

e
l 
0
3
/
0
9
/
2

0
1
3

S
o

g
g

e
tt

o
 

c
a

p
o

fi
la

 
(F

A
S
E
 1

)

S
o

g
g

e
tt

o
 

c
a

p
o

fi
la

 
(F

A
S
E
 2

)
P
a

rt
n

e
rs

Ti
to

lo
 d

e
l 
P
ro

g
e

tt
o

A
m

b
it
o

 d
i 

in
te

rv
e

n
to

P
U

N
TE

G
G

IO
  

A
ZI

O
N

E
 1

P
U

N
TE

G
G

IO
  

A
ZI

O
N

E
 2

P
U

N
TE

G
G

IO
  

A
ZI

O
N

E
 3

P
U

N
TE

G
G

IO
 

FA
S
E
 2

 
(0

-3
0
0
)

P
R

E
M

IA
LI

TA
’ 

A
ZI

O
N

E
 1

P
R

E
M

IA
LI

TA
’ 

A
ZI

O
N

E
 3

P
U

N
TE

G
G

IO
 

FA
S
E
 2

 
(0

-3
2
0
)

C
O

S
TO

  
A

ZI
O

N
E
 2

C
O

N
TR

IB
U

TO
 

R
IC

H
IE

S
TO

 
A

ZI
O

N
E
 2

E
S
IT

O
 

V
A

LU
TA

ZI
O

N
E

U
n

iv
e

rs
ità

 d
e

g
li 

S
tu

d
i d

i M
ila

n
o

U
n

iv
e

rs
ità

 
d

e
g

li 
S
tu

d
i 

d
i M

ila
n

o

IR
C

C
S
 Is

ti
tu

to
 d

i R
ic

e
rc

h
e

 F
a

r-
m

a
c

o
lo

g
ic

h
e

 M
a

ri
o

 N
e

g
ri
, P

ro
 

S
u

s 
S
c

a
, L

o
m

b
a

rd
a

 T
ra

d
in

g
 s

rl

C
a

rn
i e

 s
a

lu
m

i f
u

n
zi

o
n

a
li:

 
il 

g
u

st
o

 d
e

lla
 s

a
lu

te
 (

G
U

-
S
TA

L)

A
g

ro
a

lim
e

n
ta

-
re

/
a

g
ri
fo

o
d

5
0
,0

0
5
5
,0

0
9
6
,0

0
2
0
1
,0

0
4
,0

0
4
,0

0
2
0
9
,0

0
 €

 7
3
.4

2
2
,0

0
 

 €
 5

7
.0

0
0
,0

0
 

 N
O

N
 A

M
-

M
E
S
S
O

 


